
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul XIV - Nr. 639

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Joi, 29 august 2002

SUMAR

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
1.355/2001. — Hotărâre privind atestarea domeniului 

public al județului Olt, precum și al municipiilor, 
orașelor și comunelor din județul Olt.......... 1

849. — Hotărâre pentru aprobarea Regulamentului de 
organizare și funcționare a Inspecției Piscicole.....  2-8

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE 
privind atestarea domeniului public al județului Olt, precum si al municipiilor, 

orașelor si comunelor din județul Olt
în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 21 alin. (3) din Legea nr. 213/1998 privind 

proprietatea publică și regimul juridic al acesteia, cu completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Se atestă apartenența la domeniul public lor din județul Olt a bunurilor cuprinse în anexele nr. 1—102*)  
al județului Olt, precum și al municipiilor, orașelor și comune- care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.

*) Anexele nr. 1 — 102 se publică ulterior.

PRIM-MINISTRU
ADRIAN NĂSTASE

Contrasemnează:
Ministrul administrației publice,

Octav Cozmâncă
p. Ministrul finanțelor publice, 

Gheorghe Gherghina, 
secretar de stat

București, 27 decembrie 2001.
Nr. 1.355.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/29.VIII.2002

GUVERNUL ROMÂNIEI

HOTĂRÂRE
pentru aprobarea Regulamentului de organizare si funcționare a Inspecției Piscicole

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituția României și ale art. 37 alin. (3) din Legea nr. 192/2001 privind 
fondul piscicol, pescuitul și acvacultura, cu modificările și completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. I. — Se aprobă Regulamentul de organizare și 
funcționare a Inspecției Piscicole, prevăzut în anexa care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. II. — Capitolul I „Instituții publice finanțate de la 
bugetul de stat“ din anexa nr. 2 la Hotărârea Guvernului

nr. 362/2002 privind organizarea și funcționarea Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, cu modificările și com­
pletările ulterioare, se completează cu punctul 10 cu 
următorul cuprins:

„10. Inspecția Piscicolă“.
PRIM-MINISTRU

ADRIAN NĂSTASE
Contrasemnează:

p. Ministrul agriculturii, alimentației și pădurilor,
Petre Daea, 

secretar de stat
Ministrul apelor și protecției mediului, 

Petru Lificiu 
p. Ministrul muncii și solidarității sociale,

Răzvan Ionuț Cirică, 
secretar de stat 

p. Ministrul finanțelor publice, 
Gheorghe Gherghina, 

secretar de stat

București, 31 iulie 2002.
Nr. 849.

ANEXĂ

REGULAMENT 
de organizare si funcționare a Inspecției Piscicole

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Inspecția Piscicolă este organism de speciali­
tate cu personalitate juridică, finanțat integral de la bugetul 
de stat, care funcționează în subordinea Ministerului 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, are în subordine filiale 
teritoriale fără personalitate juridică, organizate pe grupe de 
județe, și exercită atribuțiile unui organism public de in­
specție specializat în urmărirea respectării prevederilor 
legale în domeniul protecției fondului piscicol, pescuitului, 
acvaculturii, transportului, comercializării peștelui și a altor 
viețuitoare acvatice.

Art. 2. — Inspecția Piscicolă își exercită atribuțiile prin 
inspectorul general, inspectorii-șefi teritoriali și inspectorii 
piscicoli.

Art. 3. — (1) Sediile administrative ale Inspecției 
Piscicole și ale filialelor acesteia, precum și dotarea nece­
sară funcționării lor se asigură de către Ministerul 
Agriculturii, Alimentației și Pădurilor în termen de 45 de zile 
de la intrarea în vigoare a prezentului regulament.

(2) Sediul central al Inspecției Piscicole este în munici­
piul București, bd. Carol I nr. 17, sectorul 3.

CAPITOLUL II
Obiectul de activitate

Art. 4. — Inspecția Piscicolă controlează persoanele 
fizice și juridice care desfășoară activități în domeniul pes­
cuitului, acvaculturii, transportului și comercializării peștelui 
și a altor viețuitoare acvatice și aplică sancțiuni în cazul 
nerespectării reglementărilor în vigoare.

Art. 5. — Inspecția Piscicolă propune autorității publice 
centrale care răspunde de pescuit și de acvacultură măsuri 
legislative ce se impun în concordanță cu realitatea din 
teritoriu.

Art. 6. — La acțiunile de control Inspecția Piscicolă 
colaborează cu reprezentanții inspectoratelor județene de 
poliție, Gărzii financiare, Poliției de frontieră, Agenției 
Naționale Sanitare Veterinare, Ministerului Apelor și 
Protecției Mediului și ai Regiei Naționale a Pădurilor.

CAPITOLUL III
Structura organizatorică a Inspecției Piscicole

Art. 7. — (1) Organigrama și filialele teritoriale ale 
Inspecției Piscicole sunt prezentate în anexa nr. 1.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/29.VIII.2002 3

(2) Numărul maxim de posturi se asigură în cadrul 
numărului de posturi aprobat prin legile bugetare anuale 
pentru Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor.

(3) Normativele de personal și de dotare, precum și 
cele de constituire a compartimentelor funcționale se 
aprobă prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației și 
pădurilor.

(4) Personalul încadrat la Inspecția Piscicolă este salari­
zat conform anexei nr. IV/10 la Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 24/2000 privind sistemul de stabilire a sala­
riilor de bază pentru personalul contractual din sectorul 
bugetar, cu modificările și completările ulterioare. încadra­
rea personalului se face ținându-se seama de pregătirea 
profesională și de vechimea în specialitate a acestuia. 
Funcția de inspector general se asimilează cu funcția de 
director general, iar funcția de inspector-șef teritorial se asi­
milează cu funcția de director.

(5) Asimilarea funcțiilor pe care se încadrează persona­
lul Inspecției Piscicole cu cele prevăzute în anexa nr. IV/10 
la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 24/2000, cu 
modificările și completările ulterioare, este prevăzută în 
anexa nr. 9.

Art. 8. — (1) Inspecția Piscicolă este condusă de un 
inspector general și de inspectorii-șefi teritoriali, numiți în 
condițiile legii, prin ordin al ministrului agriculturii, ali­
mentației și pădurilor.

(2) Inspectorii-șefi teritoriali vor fi selectați din cadrul 
absolvenților de învățământ superior de profil, cu o activi­
tate de minimum 3 ani.

(3) Inspectorii piscicoli vor fi selectați dintre absolvenții 
cu studii superioare și absolvenții cu studii medii de profil.

(4) Inspectorul general și inspectorii-șefi teritoriali pot fi 
eliberați din funcție în condițiile legii.

(5) Inspectorul general are următoarele atribuții:
a) reprezintă Inspecția Piscicolă în raporturile acesteia 

cu persoanele juridice și fizice, cu autoritățile locale și cen­
trale, cu organizațiile guvernamentale sau neguvernamen­
tale;

b) propune Ministerului Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor modificări pentru îmbunătățirea activității și a 
structurii de personal;

c) angajează personalul Inspecției Piscicole și ia măsuri 
de desfacere a contractului de muncă, cu excepția inspec- 
torilor-șefi teritoriali;

d) propune îmbunătățirea dotării Inspecției Piscicole cu 
mijloace necesare bunei desfășurări a activității;

e) aprobă operațiuni de plăți și încasări;
f) controlează încasarea amenzilor și aplicarea sancțiuni­

lor înscrise în procesele-verbale de contravenție;
g) prezintă anual spre aprobare autorității publice cen­

trale care răspunde de pescuit și acvacultură raportul de 
activitate al Inspecției Piscicole și bugetul de venituri și 
cheltuieli.

Art. 9. — în acțiunile sale Inspecția Piscicolă poate 
coopta inspectori voluntari, recrutați dintre specialiștii recu- 
noscuți din domeniile cercetare, învățământ și organizații 
neguvernamentale de profil, numiți de inspectorul general.

CAPITOLUL IV
Atribuțiile și responsabilitățile inspectorilor piscicoli

Art. 10. — Inspectorii piscicoli controlează respectarea 
Legii nr. 192/2001 privind fondul piscicol, pescuitul și acva­
cultura, cu modificările și completările ulterioare, precum și

a altor reglementări în vigoare privind protecția fondului pis­
cicol, pescuitul, acvacultura, transportul și comercializarea 
peștelui și a altor viețuitoare acvatice și au următoarele 
atribuții:

a) constată modul de respectare a reglementărilor pri­
vind pescuitul și acvacultura și de aplicare a măsurilor de 
protecție a fondului piscicol și aplică măsuri de combatere 
a braconajului și a furturilor de pește, a sustragerii de la 
aplicarea legislației în domeniu;

b) au acces și drept de control la bordul 
navelor/ambarcațiunilor de pescuit românești și străine pen­
tru a constata modul în care sunt respectate reglementările 
privind pescuitul și protecția fondului piscicol. Procedura 
efectuării inspecției la bordul navelor/ambarcațiunilor de 
pescuit este prezentată în anexa nr. 6;

c) controlează mijloacele de transport, punctele de 
descărcare/achiziție a peștelui, unitățile de comercializare, 
precum și fermele piscicole/de acvacultură;

d) controlează documentele și înscrierea corectă a date­
lor cu privire la activitatea de pescuit și acvacultură, prove­
niența și circulația peștelui, condițiile de igienă, normele de 
comercializare, condițiile de depozitare și de manipulare a 
peștelui și a altor viețuitoare acvatice;

e) verifică respectarea condițiilor impuse prin 
autorizații/permise persoanelor juridice și fizice autorizate să 
practice pescuitul în scop comercial sau recreativ/sportiv;

f) verifică marcarea sturionilor și a altor specii de pești 
protejate, înregistrarea și raportarea capturilor, marcarea 
uneltelor, navelor/ambarcațiunilor de pescuit;

g) controlează activitatea de pescuit și de procesare a 
peștelui la bordul navelor/ambarcațiunilor de pescuit;

h) controlează marcarea zonelor de pescuit și a zonelor 
de interdicție cu semne vizibile, precum și întreținerea 
acestora;

i) verifică tipul, numărul și rolul ambarcațiunilor de pes­
cuit;

j) supun lunar aprobării inspectorului-șef programul de 
control, astfel încât toate obiectivele și zonele să fie con­
trolate cel puțin o dată pe lună;

k) controlează programul de pază al agenților economici 
pentru protecția fondului piscicol pe care l-au concesionat;

l) constată încălcarea normelor de pescuit și de pro­
tecție a fondului piscicol, încheie procesul-verbal de consta­
tare a contravenției sau infracțiunii, sistează pescuitul și 
confiscă peștele și uneltele/ambarcațiunile folosite la pes­
cuit, iar în cazul infracțiunilor sesizează organele de 
urmărire penală;

m) sprijină și participă efectiv la acțiuni de repopulare a 
apelor din domeniul public al statului, precum și la acțiuni 
pentru salvarea puietului din bălți, lacuri, gârle, canale etc. 
supuse desecării;

n) organizează acțiuni de combatere a vegetației acva­
tice dezvoltate în exces, conform programului aprobat de 
inspectorul general;

o) controlează modul de combatere a păsărilor ihtiofage 
și a altor prădători, conform programului aprobat de autori­
tatea publică centrală care răspunde de pescuit și acvacul­
tură și de autoritatea publică centrală care răspunde de 
mediu;

p) întocmesc rapoarte lunare privind activitatea 
desfășurată și le înaintează inspectorului-șef;



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/29.VIII.2002

q) urmăresc aplicarea sancțiunilor prevăzute în proce- 
sele-verbale de constatare;

r) execută orice alte dispoziții ale conducerii Inspecției 
Piscicole.

Art. 11. — (1) Inspectorii piscicoli efectuează controlul 
în baza legitimației, insignei și a ștampilei cu numărul de 
marcă (cu același conținut cu al insignei), conform modelu­
lui prevăzut în anexa nr. 2.

(2) Procesul-verbal de constatare și sancționare a con- 
travenției/infracțiunii la normele de pescuit și de protecție a 
fondului piscicol se va întocmi conform modelului prevăzut 
în anexa nr. 3.

CAPITOLUL V
Evidenta si verificarea activității organelor de control si 

supraveghere

Art. 12. — (1) Evidența activității inspectorilor-șefi terito­
riali și a inspectorilor piscicoli se ține în condica de serviciu.

(2) Sarcinile de serviciu se vor trasa și se vor înscrie în 
condică de către:

a) inspectorul general pentru inspectorii-șefi;
b) inspectorii-șefi pentru inspectorii piscicoli.
Art. 13. — Inspectorii-șefi vor controla în mod obligato­

riu și permanent activitatea insepectorilor piscicoli, vor veri­
fica și vor viza condica de serviciu în ceea ce privește 
activitatea acestora și vor aproba programul de control 
pentru perioada următoare.

CAPITOLUL VI
Echipament si mijloace de control

Art. 14. — (1) în exercitarea atribuțiilor de serviciu 
personalul Inspecției Piscicole va purta uniforma și echipa­
mentul prevăzute în anexa nr. 4.

(2) Uniformele și echipamentele vor fi asigurate perso­
nalului Inspecției Piscicole conform dispozițiilor legale în 
vigoare. Personalul de control și supraveghere este obligat 
să păstreze și să întrețină în stare bună uniforma și echi­
pamentul atribuite.

(3) Durata de serviciu pentru uniformă și echipament 
este prevăzută în anexa nr. 5.

(4) Inspectorii piscicoli sunt dotați cu arme de foc care 
sunt utilizate pe baza permisului de port-armă și a ordinu­
lui de serviciu eliberat în acest scop de Inspecția Piscicolă, 
conform anexei nr. 7.

Art. 15. — în exercițiul funcțiunii inspectorii piscicoli pot 
face uz de armă numai în condițiile prevăzute de lege.

Art. 16. — (1) Ministerul Agriculturii, Alimentației și 
Pădurilor va dota Inspecția Piscicolă și filialele sale cu mij­
loace de transport pe apă și pe uscat și cu mijloace de 
comunicație, conform anexei nr. 8.

(2) Navele și ambarcațiunile inspecției piscicole se iden­
tifică prin fanion specific la catargul principal și siglă pe 
borduri. Navele și ambarcațiunile mobilizate de la terți pen­
tru acțiuni specifice se identifică prin fanion la catargul 
principal.

(3) Mijloacele auto se identifică prin siglă pe portiere.
(4) Inspectorii piscicoli pot, de asemenea, să folosească 

în situații speciale, stipulate în protocoalele de colaborare 
sau în contractele de concesionare, pentru deplasare 
numai în interes de serviciu și pentru transportul peștelui

sau al uneltelor confiscate, navele sau mijloacele de trans­
port ale unităților de administrare a fondului piscicol.

Art. 17. — Este interzisă folosirea mijloacelor de trans­
port repartizate Inspecției Piscicole pentru alte scopuri 
decât pentru îndeplinirea sarcinilor prevăzute în legislația în 
vigoare și în prezentul regulament.

Art. 18. — Pe navele Inspecției Piscicole se ține un 
registru de inspecție, în care se înscriu toate deplasările 
efectuate, scopul și rezultatele acțiunilor de control.

Art. 19. — Modelele fanionului, siglei și registrului de 
inspecție la bordul navelor se stabilesc prin ordin al 
ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor.

CAPITOLUL VII
Paza voluntară a fondului piscicol

Art. 20. — (1) Pentru combaterea operativă a faptelor 
care constituie contravenții sau infracțiuni în domeniul pro­
tecției fondului piscicol și în cel al exploatațiilor piscicole, 
Inspecția Piscicolă, cu concursul serviciilor de pază din 
asociațiile locale de pescuit, poate organiza paza voluntară 
a fondului piscicol.

(2) Paza voluntară a fondului piscicol și a exploatațiilor 
piscicole va fi organizată pe baza instrucțiunilor speciale 
întocmite de Inspecția Piscicolă, aprobate prin ordin al 
ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor.

CAPITOLUL VIII
Dispoziții finale

Art. 21. — Personalul Inspecției Piscicole este obligat 
să aibă o ținută corectă și demnă atât în timpul exercitării 
serviciului, cât și în afara serviciului.

Art. 22. — Pentru abaterile săvârșite de inspectorii pis­
cicoli vor fi aplicate sancțiuni disciplinare pe cale adminis­
trativă, conform prevederilor legislației în domeniu și 
regulamentelor interioare.

Art. 23. — Pierderea, cedarea sau deteriorarea armei, 
practicarea și protejarea pescuitului ilegal, precum și orice 
încălcare a îndatoririlor de serviciu se pedepsesc conform 
dispozițiilor legale.

Art. 24. — Inspectorii piscicoli vor fi atestați de o comi­
sie formată din 5 membri specialiști în domeniu, numită 
prin ordin al ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor, 
proveniți din: Ministerul Agriculturii, Alimentației și Pădurilor, 
Ministerul de Interne și Institutul Național de Cercetare- 
Dezvoltare Marină „Grigore Antipa“ — I.N.C.D.M. 
Constanța.

Art. 25. — Inspecția Piscicolă va organiza acțiuni de 
instruire a personalului din subordine privind noile regle­
mentări în domeniu.

Art. 26. — Editarea unor materiale publicitare sau 
informații cu privire la măsurile și acțiunile de protecție a 
fondului piscicol național, a măsurilor și acțiunilor care se 
întreprind, precum și a constatărilor privind patrimoniul pis­
cicol național se realizează pe baza prevederilor legale în 
vigoare.

Art. 27. — Inspecția Piscicolă organizează sesiuni de 
lucru și schimburi de experiență, cu participare națională și 
internațională, în domeniul protecției și conservării fondului 
piscicol național și al exploatării lui durabile.

Art. 28. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din 
prezentul regulament.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/29.VIII.2002 5

ANEXA Nr. 1
la regulament

INSPECȚIA PISCICOLĂ

Total personal = 148, 
din care:
— sediul central = 29

ANEXA Nr. 2*)  
la regulament

*) Anexa nr. 2 este reprodusă în facsimil.

1. Modelul legitimației de inspector piscicol

ROMAN IA
MINISTERUL AGRICULTURII, ALIMENTAȚIEI Șl 

PĂDURILOR
INSPECȚIA PISCICOLĂ

LEGITIMAȚIE DE CONTROL
Seria.....nr...........................

Nr. Marcă 
Funcția 
Numele 
Prenumele

Filiala.................................
INSPECTOR GENERAL

Posesorul prezentei legitimații, în temeiul Legii 
nr. 192/2001 privind fondul piscicol, pescuitul 

și acvacultura și a HG nr........./....... este

împuternicit să constate, și să aplice 

prevederile legale în domeniu, privind stabilirea 

și sancționarea contravențiilor la normele de 

pescuit și de protecție a fondului piscicol în 

toate apele ce aparțin domeniului public al 

statului.

Legitimația este valabilă împreună cu insigna

2. Modelul insignei de inspector-piscicol

INSPECȚIA PISCICOLĂ

Inspector
Nr. marcă.........

MINISTERUL AGRICULTURII, 
ALIMENTAȚIEI Șl PĂDURILOR



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/29.VIII.2002

INSPECȚIA PISCICOLĂ
Filiala .......................
Localitatea ...............

ANEXA Nr. 3 
la regulament

Str............................. nr...........  județul
telefon: ......... fax: .........

PROCES-VERBAL 

de constatare și sancționare a contravenției/infracțiunii*) la normele de pescuit 
și de protecție a fondului piscicol

nr............................ din .......................................

în temeiul prevederilor Legii nr. 192/2001 privind fondul piscicol, pescuitul și acvacultura, cu 
modificările și completările ulterioare, subsemnatul ............................................................ inspector
piscicol angajat la Inspecția Piscicolă filiala ........................................... nr. marcă .......................
în urma controlului efectuat în zona ....................................................... la data de .......................
ora .......... am constatat că numitul .............................................................. născut în anul ..........
luna .............. ziua ....... domiciliat în .........................  str.................................... nr........ bl........
ap....... județul/sectorul ....... posesor al actului de identitate seria ... nr................. eliberat de
  la data ........................... cod numeric personal l I I I I I I I I I I I I I, 
ocupația ............................  locul de muncă ............................ a săvârșit următoarele fapte care
constituie contravenție/infracțiune:

data săvârșirii contravenției/infracțiunii .......................... ora ............ locul ......................................
împreună cu numiții:

1..................................................  B.I. seria ..........  nr..................  eliberat de ...........................
la data de .........................

2..................................................  B.I. seria ..........  nr..................  eliberat de ...........................
la data de .........................

3..................................................  B.I. seria ..........  nr..................  eliberat de ...........................
la data de .........................

Faptele înscrise mai sus constituie contravenție conform art............... din Legea nr. 192/2001
și se sancționează cu amendă de la ........................... lei la ............................  lei.

Se stabilește amenda de ...................................... lei, care va fi achitată în termen de 15 zile
la C.E.C. sau la trezoreria finanțelor publice ............................................. , în contul .................. ,
urmând ca în același interval să se remită chitanța și copia de pe procesul-verbal Inspecției 
Piscicole filiala ..................................

în cazul neachitării amenzii se procedează la executarea silită a sancțiunii.
Se rețin în vederea confiscării următoarele bunuri aflate asupra numitului/numiților în 

momentul constatării și care au servit la comiterea faptei:

Contestația se poate depune în termen de 15 zile de la data încheierii prezentului proces- 
verbal, însoțită de copia de pe acesta, la Inspecția Piscicolă filiala ..............................................

Constatator, Martor, Contravenient,

inspector piscicol (numele și prenumele în clar)

*) Faptele care constituie infracțiune se constată și procesul-verbal de constatare se înaintează pentru soluționare 
organelor în drept.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/29.VIII.2002 7

ANEXA Nr. 4
la regulament

UNIFORMA ȘI ECHIPAMENTUL DIN DOTARE

1. Uniforma de vară:
a) costum din stofă sau doc, de culoare bleumarin 

închis, compus din veston deschis la gât, cu nasturi de 
culoare galbenă, și din pantaloni;

b) 3 cămăși cu mânecă scurtă, de culoare bleu;
c) 2 cravate de culoare galbenă;
d) caschetă cu cozoroc, din doc de culoare bleumarin 

închis, cu bandă de culoare albastru deschis;
e) pantofi negri;
f) 5 perechi de șosete subțiri de culoare bleumarin;
g) cizme din cauciuc, scurte;
h) manta de ploaie din doc cauciucat, de culoare bleu­

marin, cu mâneci și glugă.
2. Uniforma de iarnă:
a) costum din stofă, de culoare bleumarin închis, com­

pus din veston deschis la gât, cu nasturi metalici de 
culoare galbenă, și din pantaloni;

b) 3 cămăși cu mânecă lungă, de culoare bleu;

c) 2 cravate de culoare galbenă;
d) căciulă cu urechi îmblănită, din stofă de culoare bleu­

marin închis;
e) manta deschisă la gât, din stofă de culoare bleuma­

rin închis, cu nasturi metalici de culoare galbenă;
f) 1 fular bleumarin închis;
g) 1 pereche de mănuși din bumbac;
h) bocanci;
i) 5 perechi de șosete groase de culoare bleumarin.
3. Semne distinctive: petlițe de culoare albastru deschis 

pe brațul stâng.
Inspectorii piscicoli vor avea pe petliță o linie verticală 

galbenă.
Inspectorii-șefi vor avea pe petliță două linii verticale 

galbene.
Inspectorul general va avea pe petliță o singură dungă 

galbenă lată, în poziție orizontală.

ANEXA Nr. 5 
la regulament

DURATA DE SERVICIU A UNIFORMEI ȘI ECHIPAMENTULUI

Echipament de vară:
— haină de doc ................................................. 2 ani
— cămașă ........................................................... 1 an
— șosete ............................................................. 1 an
— cravată ........................................................... 2 ani
— pantalon din doc ........................................... 2 ani
— pantofi ............................................................ 1 an
— cizme din cauciuc ......................................... 2 ani
— manta de ploaie ............................................ 3 ani
— caschetă ......................................................... 2 ani

Echipament de iarnă
— veston din stofă .............................................. 2 ani
— cămașă ........................................................... 1 an
— șosete ............................................................. 1 an
— cravată ........................................................... 2 ani
— fular ................................................................ 2 ani
— mănuși ............................................................. 1 an
— pantalon din stofă ......................................... 2 ani
— manta din stofă ............................................... 3 ani
— căciulă cu urechi .............................................. 3 ani
— bocanci ................................................................2 ani

ANEXA Nr. 6

la regulament

PROCEDURA

efectuării inspecției la bordul navelor/ambarcațiunilor de pescuit maritime și fluviale

Inspectorii piscicoli vor efectua inspecția la bordul nave­
lor de pescuit maritime și fluviale împreună cu reprezen­
tanții Poliției de frontieră și ai Inspectoratului Navigației 
Civile — I.N.C., care vor participa la aceste acțiuni pe 
baza protocoalelor încheiate.

Navele/ambarcațiunile de pescuit sub pavilion românesc 
sau străin, supuse controlului, vor fi anunțate prin radio sau 
prin semnale vizuale, conform Codului navigației civile. 
Comandanții navelor se vor supune imediat procedurii de 
inspecție, manevrând nava/ambarcațiunea astfel încât urca­
rea la bord a inspectorilor piscicoli și a celorlalte autorități 
să se facă în condiții de siguranță.

Inspectorii piscicoli vor verifica legalitatea documentelor 
privind pescuitul (licențe, autorizații), uneltele și instalațiile 
de pescuit, jurnalul de pescuit, documentele de debarcare

a mărfii, speciile și dimensiunile peștilor capturați, modalita­
tea de prelucrare și de ambalare.

Pentru acțiunea de control comandantul navei și echipa­
jul vor fi cooperanți și vor răspunde solicitărilor inspectorilor 
piscicoli.

Toate datele referitoare la inspecție se vor înscrie în 
procesul-verbal de inspecție, al cărui model va fi stabilit de 
inspectorul general. Procesul-verbal va fi semnat de ins­
pectorul piscicol și de comandantul navei.

în cazul în care se contestă săvârșirea de contravenții 
sau infracțiuni, se vor aplica prin reprezentanții 
Inspectoratului Navigației Civile — I.N.C. și ai Poliției de 
frontieră procedurile prevăzute la art. 35 lit. c), art. 38 
și 42 din Legea nr. 17/1990 privind regimul juridic al apelor 
maritime interioare, al mării teritoriale și al zonei contigue 
ale României.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 639/29.VIII.2002

ANEXA Nr. 7 
la regulament

LISTA
cuprinzând necesarul de arme de foc

Pistol tip „Carpați” .......................................................................................................... 85 bucăți

ANEXA Nr. 8 
la regulament

LISTA
cuprinzând mijloacele de transport pe apă și pe uscat și mijloacele de comunicație

— Șalupă maritimă de control....................................................................................... 3 bucăți
— Șalupă fluvială de control......................................................................................... 8 bucăți
— Autoturism de teren................................................................................................... 27 bucăți
— Remorcă izotermă pentru autoturism de teren......................................................  27 bucăți
— Autoturism de transport persoane............................................................................ 12 bucăți
— Stație de emisie-recepție fixă................................................................................... 6 bucăți
— Stație de emisie-recepție mobilă.............................................................................. 15 bucăți
— Telefon mobil ............................................................................................................. 85 bucăți

ANEXA Nr. 9 
la regulament

ECHIVALAREA
funcțiilor de execuție pe grade profesionale ale personalului Inspecției Piscicole

Poziția 
din anexa 
nr. IV/10 

Funcția cu care se echivalează la Ordonanța
de urgență 

a Guvernului 
nr. 24/2000

Funcția

*) Specialitatea funcției de inginer este cea care se regăsește în activitatea de bază a unității. Cu același nivel pot 
fi salarizate, în activitatea de bază, și funcțiile de biolog, chimist, fizician și altele, dacă persoanele încadrate în aceste 
funcții desfășoară activitate în specialitatea funcției.

**) Specialitatea funcțiilor de tehnician și de observator condiții mediu este cea care se regăsește în activitatea de 
bază a unității.

1.
2.

Inspector piscicol expert
Inspector piscicol gradul I

Inspector de specialitate expert, inginer expert*)
Inspector de specialitate, inginer*), gradul I

1
2

3. Inspector piscicol gradul II Inspector de specialitate, inginer*), gradul II 3
4. Inspector piscicol gradul III Inspector de specialitate, inginer*), gradul III 4
5. Inspector piscicol debutant inspector, inginer*); debutant 5
6. Inspector piscicol — subinginer I Subinginer I 6
7. Inspector piscicol — subinginer II Subinginer II 7
8. Inspector piscicol — subinginer III Subinginer III 8
9. Inspector piscicol — subinginer 

debutant
Subinginer debutant 9

10. Inspector piscicol — studii medii; IA Tehnician observator condiții mediu; IA**) 10
11. Inspector piscicol — studii medii; I Tehnician observator condiții mediu; I**) 11
12. Inspector piscicol — studii medii; II Tehnician observator condiții mediu; II**) 12
13. Inspector piscicol — studii medii; 

debutant
Tehnician observator condiții mediu; debutant**) 13

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI - CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 2511.1—12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București 
și nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, București (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1, 
bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 411.58.33 și 411.97.54, tel./fax 410.77.36.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial”, tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 și 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 639/29 VIII.2002 conține 8 pagini. Prețul de vânzare 5.000 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

